die zu seinem Bereich gehörigen Quästionen des Cod. British Museum Harley 658⁹⁷ und Johannes von Treviso⁹⁸ an. Wilhelm von Auvergne stimmt mit ihnen in der Sache überein, da er von *causa sine qua non* spricht⁹⁹.

Alanus blieb aber nicht beim Terminologischen stehen, sondern ging auch zur Erklärung desjenigen über, was er mit *occasio* und *causa sine qua non* sagen wollte, und legte damit einen schon voll ausgebildeten Lösungsversuch vor, der später auch selbstständig auftritt und den wir darum als zweiten, getrennt vom ersten, bringen. Er nennt die vorbereitenden Akte deshalb *causa sine qua non*, weil ohne sie die Rechtfertigung, deren Wirkursache Gott ist, nicht geschähe. Dafür bringt er ein Beispiel: Die Sonne erleuchtet das Haus, weil das Fenster geöffnet wird. Das Öffnen des Fensters wird aber dadurch nicht zur Wirkursache der Erleuchtung, sondern bloß zur Gelegenheit dafür. Die Sonne ist die Wirkursache¹⁰⁰. Dadurch, daß Wilhelm von

nicht aus Cod. Chartres lat. 430 (fol. 84v) verbessern ließ, die Schwierigkeit, wohin das *et ista conversio est tale, sine quo non est salus* gehört. Sollte es von der *conversio* des Menschen vor der Rechtfertigung gemeint sein, dann wäre hier diese als condicio gekennzeichnet. (Die in Betracht kommende Stelle bei Gaufrid von Poitiers [Summe, Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 90] lautet: „Sed dupliciter convertitur Deus ad hominem: per infusionem gratie, unde quis scit, si convertatur et ignoscat Deus; per subtractionem pene, et talem conversionem potest homo mereri. De tali dicitur, cum dicitur: convertimini ad me, et ego convertar ad vos. Sed homo convertitur ad satisfactionem, et tunc convertitur Deus ad hominem per pene commutationem, et in illo casu loquitur propheta: convertimini ad me per satisfactionem et ego convertar ad vos removendo imminentem captivitatem.“)

⁹⁷ Fol. 81: „Nullus in mortali peccato existens meretur aliquid bonum directe, etiam temporale. Dicifur tamen improprie mereri, sicut homo improprie dicitur mereri primam gratiam, eo quod facit opera bona, que sunt occasio gratie suscipiente.“

⁹⁸ Summe (Cod. Vat. lat. 1187 fol. 16): „Quamvis autem liberum arbitrium non possit in opera meritoria per causam, potest tamen per occasionem, quia potest facere aliquid, quo facto gratiam habebit, per quam erunt opera meritoria.“

⁹⁹ De virtutibus c. 12 (Opera omnia I [Paris 1674] 161).

¹⁰⁰ Contra haereticos libri quatuor, lib. 1 c. 51 (SSL 210, 356): „Praedicta refellimus dicentes, quod per solam Dei gratiam remittitur peccatum, nec poenitentia est causa efficiens remissionis peccati, sed tantum gratuita Dei voluntas. Est tamen causa sine qua non, quia nisi homo poeniteat, non dimittitur a Deo peccatum. Sic sol domum illuminat, quia fenestra aperitur, non tamen aperto fenestrae est causa efficiens illuminationis, sed occasionalis tantum, sed ipse sol

Auxerre diese Lehre voll übernahm, kam Erklärung und Beispiel zu Verbreitung im 13. Jahrhundert. Wilhelm erblickt eine Vorbereitung auf die Rechtfertigung in der Abkehr vom Sündenakt. Diese stellt ein *habilitare* auf den Empfang der Gnade insofern dar, als dadurch ein Hindernis desselben beseitigt wird¹⁰¹. Er illustriert dies mit dem erwähnten Beispiel: Von demjenigen, der ein Fenster öffnet, heißt es, er tue etwas, daß die Sonne ins Haus komme, obwohl er dies nicht bewirkt, sondern lediglich etwas tut, aus dem dies folgt¹⁰². Ein dementsprechender Akt ist als *operatio*, nicht aber als *cooperatio* zur Eingießung der Gnade anzusprechen, weil wir ja Gott nicht bei der Eingießung der Tugenden unterstützen¹⁰³.

est causa efficiens illuminationis. ... Similiter intelligendum est: Non est volentis etc. (Rom. IX), quamvis cursus, id est bona operatio vel bona voluntas sit salutis occasio, causa tamen efficiens est Dei misericordia.“

¹⁰¹ Summa aurea III tr. 2 q. 1: „Notandum est, quod aliud est remissio peccati, aliud desertio actus peccandi. Remissio peccatorum est deletio culpe et naturaliter sequitur infusionem gratie tanquam effectus suam causam. Sed desertio actus peccandi precedit infusionem gratie, quoniam, antequam gratia infundatur homini, oportet, quod habilitet se ad suscipiendum gratiam, scilicet quod se proponat numquam de cetero peccaturum etc. ... Desertio actus peccandi habitat hominem ad suscipiendam gratiam, quo facto ingreditur gratia sive virtus. Sicut ille, qui aperit fenestram dicitur facere, quod sol intret domum, cum tamen non proprie faciat hoc, sed facit aliud, ex quo hoc sequitur.“

¹⁰² A. a. O. Ferner Summa aurea II tr. 26 c. 1 (Paris 1500) fol. 83v: „Hec argumentatio non valet: cecus corporaliter non potest videre: ergo cecus spiritualiter non potest videre, quoniam aliud est de ceco corporali, aliud de ceco spirituali; quia cecus corporalis non potest facere aliquid, quo facto videat, nec potest se illuminare: cecus autem spiritualis, licet non possit illuminare se, tamen potest facere aliquid, quo facto sequatur, quod ipse illuminetur. Sicut iste non potest illuminare domum, tamen potest aliquid facere, quo facto domus illuminabitur, ut aperire fenestram. Similiter si iste aperiat ostium liberi arbitrii, id est si faciat quod in se est, statim subintrabit lux vera et illuminabitur spiritualiter.“ Man vgl. auch die Summe des Johannes von Treviso (Cod. Vat. lat. 1187 fol. 16). Der Anfang der Stelle findet sich auch bei Herbert von Auxerre (Cod. Paris. Nat. lat. 3145 fol. 54v). Ähnlich äußert sich auch Wilhelm von Auvergne, De virtutibus c. 12 (Paris 1674) 161.

¹⁰³ Summa aurea (Paris 1500) fol. 129: „Dicimus, quod Deus iustificat hominem sine homine cooperante, sed non sine homine operante: sicut sol illuminat domum non sine homine operante, qui aperit fenestram, sed sine homine cooperante, quoniam homo non cooperatur soli in hoc, quod domum illuminat. Eodem modo Deus, qui est verus

Übrigens lassen sich schon seit dem Beginn der scholastischen Spekulation bei Gelegenheit der Erklärung des gegenseitigen Verhältnisses zwischen Gnade und freiem Willen Versuche feststellen, in ähnlicher Weise ein Sichbefähigen für die Gnade verständlich zu machen. Man gebraucht in dieser ersten Zeit das Bild des Sehens und sagt, daß ehe die Gnade wirken könne, es nötig sei, sich dafür zu disponieren, ebenso wie es nötig sei, die Augen zu öffnen, ehe das Licht selber zum Sehen wirken könne. Wir finden dies bereits in der zur Schule Anselms von Laon gehörigen Summe des Clm 23440¹⁰⁴, in den ebenfalls dazu gehörigen zweiten theologischen Quästionen des Cod. Bamberg. Can. 90¹⁰⁵, in den Quaestiones in epistolas Pauli¹⁰⁶, in den vielleicht von Petrus Manducator verfaßten Allegoriae in Novum Testamentum¹⁰⁷ und z. B. noch im anonymen Paulinenkommentar des Cod. lat. 534 der Arsenalbibliothek in Paris¹⁰⁸.

Daß dieses Bild doch wohl im Sinn einer Disposition zu verstehen sei, wird bei Innozenz III. besonders deutlich, der in seinem Dialogus inter Deum et peccatorem Gott zum Sünder sagen läßt:

„Noli errare vel te ipsum decipere! Non enim requiro a te, ut te facias bonum, qualem te scio facere non posse, cum hoc sit in me; sed ut applicando liberum arbitrium tuum ad me, divina super beneficia meditando, reddas te mihi habilem. Quod si feceris, cum hoc sit in te, indubitanter gratiae meae recipies influxionem, quam semper de bonitate mea paratus sum dare cuilibet eam efficaciter volenti recipere, quamvis habilitas illa non de merito, sed de congruo infusionem gratiae meae praecedat in peccatore. Unde Augustinus: „Praecedit quoddam in peccatoribus, quo licet non iustificantur, digni tamen iustificationibus et habiles inveniuntur.“ Sic est in eo, qui clausos habet oculos, a quo nihil exigitur, ut videant, nisi tantum illud, quod in eo est posse facere, scilicet oculos aperire, cum exterius parata sit claritas solis, quae protinus ad videndum apertos oculos

sol, non infundit virtutem sine nobis operantibus, quoniam nos preparamus nos ad susceptionem virtutum, sed sine nobis cooperantibus, quoniam non cooperamus Deo in infusione virtutum; sed postea cooperamus ei in moribus et operibus virtutum, sicut dicit apostolus: coadiutores Dei sumus.“ — Man vgl. auch Wilhelm von Auvergne, De virtutibus c. 12 (Paris 1674) 161.

¹⁰⁴ Fol. 110. ¹⁰⁵ Fol. 11v.

¹⁰⁶ In epistolam 1 ad Corinthios q. 130 (SSL 175, 539).

¹⁰⁷ SSL 175, 885 und 893. ¹⁰⁸ Fol. 166v.

illustrabit. Tali exemplo considera manifeste, quod ad infundendum se homini divina gratia parata solius habilitatis in eo requiritur congruentia per liberi arbitrii applicationem inventa¹⁰⁹.“

Im wesentlichen decken sich mit diesem Bild auch die Ausführungen der Schule Simons von Tournai zugehörigen zweiten Quästionensammlung des Cod. British Museum Royal 9 E XII, die gleich Alanus auch einen besonderen Nachdruck darauf legen, daß die Spendung der Gnade völlig vom Belieben Gottes abhängt und ständig, nicht also erst auf unser Tun hin, von ihm angeboten werde¹¹⁰. Im engsten Zusammenhang mit Wilhelm von Auxerre steht neben Roland von Cremona¹¹¹ vor allem Hugo a S. Charo, der in seinem Sentenzenkommentar schreibt:

„Ad id quod contra obicitur, notandum, quod remissio peccati tripliciter dicitur, scilicet actus peccandi desertio, macule sive culpe deletio, reatus solutio. Et reatus duplex est, temporalis et spiritualis eternus. Auctoritas ergo ambo intelligi debet de actus peccandi desertione tantum, et ponitur consequens pro antecedente, et est sensus: egressus vitii id est desertio actus peccandi habitat hominem, quo facto ingreditur gratia. Actus enim peccandi obstaculum est gratie. Et loquitur Ambrosius sicut communiter dicitur, quod ille qui aperit fenestram, intromittit solem, id est facit aliquid, quo facto sol ingreditur¹¹².“

¹⁰⁹ SSL 217, 695. — Man vgl. auch Sermones de Sanctis, Sermo 10 (SSL 217, 498).

¹¹⁰ Fol. 85: „Potest enim homo primam gratiam habere, licet non possit promereri. Eam enim paratus est Deus cuilibet exhibere, qui cumque vult accipere. Sicut aliquis offert michi Bizantium, nullis meritis meis exigentibus paratus est dare, si volo accipere.“

¹¹¹ Sentenzenkommentar (Paris, Bibliothèque Mazarine, Cod. lat. 795 fol. 39v): „Nec est simile: impossibile est istum cecum videre, quia iste cecus nichil potest facere, quo videat, nec etiam potest facere aliquid, quo facto oporteat, quod videat; sed iste, qui est in mortali, potest aliquid facere, quo facto habebit gratiam, qua habita poterit facere opera meritoria. Potest enim facere quod in se est ex libero arbitrio, quo facto Deus apponet gratiam.“

¹¹² Cod. Vat. lat. 1098 fol. 155v. Vgl. die von Hugo abhängigen Quästionen des Cod. Bamb. Patr. 98 fol. 50v. Die sog. Sentenzenabreviation des Kardinals Hugo bringt im Cod. Paris. Nat. lat. 16412 fol. 66 zu 2 dist. 27 die Glossa: „Sed virtutes theologice tantum infunduntur a Deo nobis sine nobis. Sine nobis, dico, cooperantibus, quia non cooperamur Deo infusione virtutum, sed potius infusioni (!) cooperamur ei (!) in motibus et operibus virtutum, sicut dicit apostolus: coadiutores Dei sumus. Non autem sine nobis operantibus infundit Deus virtutes. Operamur enim, quia preparamus nos ad susceptionem virtutum, sicut sol illuminat domum sine homine cooperante, sed non